DECISÃO do TCE/MG no julgamento da Denúncia nº 1007873/2017, como também para 
garantir com que a Administração adquira produtos devidamente comprovados em suas 
condições para uso. 
2.9 - A realização da despesa consubstancia-se no fato de que os pneus devem ser 
substituídos na média de rodagem em 25.000 km (vinte e cinco mil quilômetros), com 
desaparecimento dos sulcos, o que por si só, explicita a necessidade de substituição para 
garantir a estabilidade desses veículos e, consequentemente assegurar a segurança no 

momento de serem utilizados.  

2.6 – DA FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO OBJETO

[...]

4 - DO JULGAMENTO E DOS VALORES 

4.1 – O julgamento desta licitação será pelo MENOR PREÇO por ITEM conforme tabela 
abaixo e a forma de disputa será ABERTA. 

4.2 – O valor máximo estimado e ACEITÁVEL para o total desta licitação fica estimado em  
R$ 860.206,42 (Oitocentos e sessenta mil e duzentos e seis reais e quarenta e dois 
centavos). 

4.3 – Fica estipulado o valor mínimo de lance mínimo de R$ 10,00 (dez reais). 

5 – DO PAGAMENTO  

5.1 – O pagamento será efetuado pela Tesouraria Municipal, mediante a nota fiscal, via 
bancária, após a emissão do recebimento definitivo, após o cumprimento de todas as

[...]

Titan, Goodyear, Firestone, Bridgestone e Michelin. 

Unid. 50 R$565,15 R$ 28.257,50 

2  SERVIÇO DE ALINHAMENTO COM MONTAGEM DE 
PNEU 195/65R15 

un 13 R$ 40,00 R$ 520,00 

3  SERVIÇO DE BALANCEAMENTO COM 
MONTAGEM DE PNEU 195/65 R15 

un 50 R$ 42,75 R$ 2.137,50 

Valor total: R$ 30.915,00 (Trinta mil e novecentos e quinze reais). 

Lote: 2 – Serviços - Pneus 275X80 R22,5 - Liso com 16 lonas radial 

Item Descrição Unid Qtd Valor 
unit 

Total 

1  PNEU NOVO 275X80 R22,5 - Liso com 16 lonas radial. 
O pneu deverá ter gravado na parede lateral externa o 
nome ou logotipo do fabricante e local de fabricação;

[...]

2  SERVIÇO DE ALINHAMENTO COM MONTAGEM DE 
PNEU 275X80 R22,5 - Liso com 16 lonas radial 

un 8 R$ 
100,00 

R$ 800,00 

3  SERVIÇO DE BALANCEAMENTO COM MONTAGEM 
DE PNEU 275X80 R22,5 - Liso com 16 lonas radial 

un 30 R$ 
100,00 

R$ 3.000,00 

Valor total: R$ 116.480,00 (Cento e Dezesseis Mil e Quatrocentos e Oitenta Reais) 

Lote: 3 – Serviços - Pneus 175/70 R-13 LISO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO 

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164. 

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS 

Telefone: (35) 3364.1206 

e-mail: licitacao@pousoalto.mg.gov.br 

39

[...]

remanufaturado, remoldado e/ou recapado 

UN 08 R$375,00 R$ 3.000,00 

2  SERVIÇO DE ALINHAMENTO COM MONTAGEM DE 
PNEU 175/70 R-13 LISO 

un 02 R$40,00 R$ 80,00 

3  SERVIÇO DE BALANCEAMENTO COM 
MONTAGEM DE PNEU 175/70 R-13 LISO 

un 08 R$42,75 R$ 342,00 

Valor total R$ 3.422,00 (Três mil e Quatrocentos e Vinte e dois reais) 

Lote: 4 - Serviços Pneus Pneu novo 175/70 R14 

Item Descrição Unid Qtd valor unit. Total 

10  Pneu novo 175/70 R14 radial – trendwear mínimo de 
420. Parâmetro de referência: Pirelli, Dunlop, Titan, 
Goodyear, Firestone, Bridgestone e Michelin ou de